К делу №1-146/20

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Геленджик 28 мая 2020 года

Судья Геленджикского городского суда Краснодарского края 

ФИО1 

с участием государственного обвинителя 

Зам.прокурора г.Геленджика ФИО2 

подсудимого ФИО3 

защитника Дремлюга Н.В. 

представившей удостоверение №2621 и ордер №542053 

при секретаре Козмовой С.И. 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела 

в отношении 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ.рождения, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

19 января 2020 года примерно в 20 часов 20 минут ФИО3 совместно с лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, находясь на участке местности г.Геленджика, имеющим географические координаты 

<

данные изъяты> северной широты и 

<

данные изъяты> восточной долготы, обнаружили полимерный пакет с клапан-застежкой красного цвета с находящимся в нем наркотическим средством - производное N-метилэфедрона и разделили его между собой, при этом ФИО3 незаконно оставил хранить при себе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона массой не менее 0,26 грамм, для личного употребления без цели сбыта.

После чего ФИО3 на автомобиле марки «Peugeout 407» с государственным регистрационным знаком № регион поехал в с.Береговое г.Геленджика, где примерно в 23 часа по ул.Мира,52 в с.Береговое автомобиль под его управлением был остановлен инспекторами ДПС. В ходе проведения личного досмотра ФИО3 около дома № 29 по ул.Мира в с.Береговое, сотрудником полиции в правом кармане спортивных брюк черного цвета, надетых на ФИО3 был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изоляционной лентой черного цвета, внутри которого находился полимерный пакет с кристаллообразным веществом белого цвета, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона массой не менее 0,26 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 УК РФ», является значительным размером для данного вида наркотических средств. 

Органами дознания действия ФИО3 квалифицированы по ч.1 ст.228 УК РФ, – незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Подсудимый с предъявленным обвинением согласился и заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке. 

Суд удостоверился, что ходатайство заявлено ФИО3 добровольно, после проведения консультаций с защитником, что он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке. 

Государственный обвинитель с ходатайством согласен.

Таким образом, имеются условия, предусмотренные частями первой и второй ст. 314 УПК РФ, для постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке. 

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, личность виновного, что он ранее не судим, положительно характеризуется по месту жительства УУП ОМВД России по городу Геленджику. 

В соответствии со ст.61 УК РФ обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, не имеется. 

Обстоятельств, отягчающих в соответствии со ст.63 УК РФ наказание подсудимого, судом не установлено. 

Учитывая обстоятельства дела и личность виновного, суд считает, что исправление ФИО3 возможно без изоляции от общества, но в условиях контроля за его поведением со стороны специализированного государственного органа. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание – ограничение свободы на срок 1 (один) год. 

Установить ФИО3 следующие ограничения: не изменять место жительства и не выезжать за пределы территории муниципального образования город-курорт Геленджик Краснодарского края без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы. 

Обязать ФИО3 являться 2 (два) раза в месяц для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы. 

Срок ограничения свободы исчислять со дня постановки осужденного на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы. 

Меру процессуального принуждения ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – обязательство о явке. 

Вещественные доказательства, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по городу Геленджику: полимерный пакет с наркотическим средством, салфетки со смывами (квитанция № от 31.01.2020г), - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и (или) об участии защитника, в том числе по назначению, в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий